
AD\1177468LT.docx PE630.764v02-00

LT Suvienijusi įvairovę LT

Europos Parlamentas
2014-2019

Žemės ūkio ir kaimo plėtros komitetas

2018/0332(COD)

20.2.2019

NUOMONĖ
Žemės ūkio ir kaimo plėtros komiteto

pateikta Transporto ir turizmo komitetui

dėl pasiūlymo dėl Europos Parlamento ir Tarybos direktyvos, kuria 
panaikinamas sezoninis laiko keitimas
(COM(2018)639 – C8-0408/2018 – 2018/0332(COD))

Nuomonės referentė: Ulrike Müller



PE630.764v02-00 2/11 AD\1177468LT.docx

LT

PA_Legam



AD\1177468LT.docx 3/11 PE630.764v02-00

LT

TRUMPAS PAGRINDIMAS

2018 m. vasario 8 d. rezoliucijoje Europos Parlamentas paragino Europos Komisiją atlikti 
vasaros laiko tvarkos vertinimą ir prireikus pateikti pasiūlymą dėl jos peržiūros.

Tuomet Europos Komisija 2018 m. vasarą surengė viešąsias konsultacijas. Konsultacijos 
parodė, kad dauguma piliečių pritaria tam, kad laikas nebebūtų keičiamas du kartus per metus. 

Nuomonės referentė pabrėžia Parlamento norą įsiklausyti į šį aiškų Europos piliečių prašymą. 
Todėl nuomonės referentė pritaria 2018 m. rugsėjo 12 d. pateiktam Komisijos pasiūlymui 
panaikinti sezoninį laiko keitimą.  

Sezoninio laiko keitimo panaikinimas turi kelias svarbias pasekmes. Tai yra pasekmės piliečių 
sveikatai, nes daromas poveikis biologiniam ritmui, taip pat gyvūnų sveikatai. Šio 
panaikinimo poveikis taip pat labai ryškus derinimui ES lygmeniu. Valstybių narių teritorijos 
apima tris skirtingas laiko zonas (GMT 0, +1 ir +2) ir neparengta ar nekoordinuojama tvarka 
galėtų sutrikdyti bendrosios rinkos veikimą. Kompetencija pasirinkti standartinį savo 
teritorijos laiką iš tiesų lieka valstybių narių rankose. Todėl yra didelis susiskaidymo į 
skirtingas laiko zonas pavojus, nes kaimyninės šalys gali pasirinkti pereiti prie kitokio laiko. 

Nuomonės referentė taip pat atsižvelgė į tai, kad Tarybai pirmininkaujanti Austrija neteikė 
pirmenybės šiam klausimui ir kad transporto ministrų, svarsčiusių šį klausimą 2018 m. 
birželio ir spalio mėn. ir 2017 m. gruodžio mėn., nuomonės išsiskyrė. 

Atsižvelgdama į šiuos vasaros laiko direktyvos taikymo nutraukimo apribojimus, nuomonės 
referentė siūlo laikytis tokio požiūrio: 

itin svarbu koordinuoti siekiant užtikrinti bendrosios rinkos veikimą, nes skirtingas laikas turi 
įtakos daugeliui ekonomikos sektorių ir piliečių judėjimui. Tai ypač aktualu, nes ankstesnė 
direktyva dėl laiko pakeitimo buvo priimta tuomet, kai ES sudarė tik 15 valstybių narių. Dėl 
šių priežasčių nuomonės referentė mano, kad įsigaliojimas 2019 m. balandžio 1 d. yra per 
ankstyvas ir jį reikia atidėti iki 2020 m., kad valstybės narės galėtų pasirengti pokyčiams ir 
koordinuoti veiksmus. 

Nepaisant valstybių narių kompetencijos nustatyti laiką, nuomonės referentė siūlo, kaip prie 
standartinio, grįžti prie žiemos laiko. Kadangi vasaros laikas visus metus techniniu požiūriu 
reikštų laiko zonos pasikeitimą, visoms šalims, kurios žiemos laiką pasirinktų kaip 
standartinį laiką, būtų lengviau panaikinti laiko keitimą ir būtų užkirstas kelias 
susiskaidymui tarp valstybių narių. 

Kitas būdas palengvinti procesą – kaimyninių šalių grupių vykdomas koordinavimas, ypač 
atsižvelgiant į laiko zonas (GMT 0, +1 ir +2), kad būtų išsaugota dabartinė padėtis.

PAKEITIMAI

Žemės ūkio ir kaimo plėtros komitetas ragina atsakingą Transporto ir turizmo komitetą 
atsižvelgti į šiuos pakeitimus:



PE630.764v02-00 4/11 AD\1177468LT.docx

LT

Pakeitimas 1

Pasiūlymas dėl direktyvos
2 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(2) 2018 m. vasario 8 d. rezoliucijoje 
Europos Parlamentas paragino Komisiją 
atlikti Direktyvoje 2000/84/EB nustatytos 
vasaros laiko tvarkos vertinimą ir prireikus 
pateikti pasiūlymą dėl jos peržiūros. Toje 
rezoliucijoje taip pat patvirtinta, kad visoje 
Sąjungoje svarbu laikytis vienodo požiūrio 
į laiko tvarką;

(2) 2018 m. vasario 8 d. rezoliucijoje 
Europos Parlamentas paragino Komisiją 
kartu su valstybėmis narėmis atlikti 
Direktyvoje 2000/84/EB nustatytos vasaros 
laiko tvarkos vertinimą ir prireikus pateikti 
pasiūlymą dėl jos peržiūros. Toje 
rezoliucijoje taip pat patvirtinta, kad visoje 
Sąjungoje svarbu laikytis vienodo požiūrio 
į laiko tvarką;

Pakeitimas 2

Pasiūlymas dėl direktyvos
3 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(3) Komisija išnagrinėjo turimus 
įrodymus, iš kurių matyti, kad šioje srityje 
svarbu taikyti suderintas Sąjungos taisykles 
ir taip užtikrinti tinkamą vidaus rinkos 
veikimą, taip pat išvengti, inter alia, 
transporto operacijų planavimo ir 
informacinių bei ryšių sistemų veikimo 
trikdžių, didesnių tarpvalstybinės prekybos 
išlaidų arba mažesnio našumo prekių ir 
paslaugų sektoriuje. Patikimų įrodymų dėl 
to, ar vasaros laiko tvarkos teikiama nauda 
yra didesnė už nepatogumus, kurių 
patiriama dėl du kartus per metus keičiamo 
laiko, neturima;

(3) Komisija išnagrinėjo turimus 
įrodymus, iš kurių matyti, kad šioje srityje 
svarbu taikyti suderintas Sąjungos taisykles 
ir taip užtikrinti tinkamą vidaus rinkos 
veikimą, užtikrinti teisinį tikrumą ir 
ilgalaikį patikimumą, taip pat išvengti, 
inter alia, keleivinio ir krovininio 
transporto operacijų planavimo bei 
vykdymo ir informacinių bei ryšių sistemų 
veikimo trikdžių, didesnių tarpvalstybinės 
prekybos išlaidų arba mažesnio našumo 
prekių ir paslaugų sektoriuje bei poveikio 
žemės ūkio našumui. Yra įrodymų, kad 
vasaros laiko tvarkos teikiama nauda nėra 
didesnė už nepatogumus, kurių patiriama 
dėl du kartus per metus keičiamo laiko.

Pakeitimas 3

Pasiūlymas dėl direktyvos
3 a konstatuojamoji dalis (nauja)



AD\1177468LT.docx 5/11 PE630.764v02-00

LT

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(3a) šiuo atžvilgiu gyvulių augintojų 
padėtis gali būti pavyzdys, kai vasaros 
laiko tvarka iš pradžių buvo laikoma 
nesuderinama su žemės ūkio darbų 
praktika, ypač dėl darbo dienos pradžios, 
kuri jau pagal standartinį laiką buvo labai 
ankstyva. Taip pat buvo manoma, kad 
dukart per metus pereinant prie vasaros 
laiko sunkiau pasiekti, kad į rinką patektų 
produktai arba gyvūnai. Be to, nustatyta, 
kad dėl karvių pripratimo prie natūralaus 
melžimo ritmo pieno primilžis 
sumažėdavo. Tačiau šiuolaikinė žemės 
ūkio įranga ir praktika iš esmės pakeitė 
ūkininkavimą taip, kad daugelis šių 
problemų nebėra aktualios, tačiau 
susirūpinimą vis dar kelia biologinis 
gyvūnų ritmas ir ūkininkų darbo sąlygos;

Pakeitimas 4

Pasiūlymas dėl direktyvos
4 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(4) dėl vasaros laiko tvarkos vyksta 
audringi vieši debatai, o kai kurios 
valstybės narės jau išreiškė savo 
pageidavimą atsisakyti tokios tvarkos 
taikymo. Atsižvelgiant į tokią įvykių raidą 
būtina ir toliau užtikrinti tinkamą vidaus 
rinkos veikimą ir išvengti didelių tokio 
veikimo trikdžių, kurių atsirastų dėl šioje 
srityje valstybių narių taikomos skirtingos 
tvarkos. Todėl tikslinga koordinuotai 
nutraukti vasaros laiko tvarkos taikymą;

(4) dėl vasaros laiko tvarkos vyksta 
audringi vieši debatai – prie to daugelyje 
valstybių narių savo aktyviu dalyvavimu 
prisidėjo nacionalinės veiklos grupės, o 
kai kurios valstybės narės jau išreiškė savo 
pageidavimą atsisakyti tokios tvarkos 
taikymo. Per diskusijas įvairių sričių 
specialistai, įskaitant medicinos ir 
veterinarijos, žemės ūkio, švietimo ir 
turizmo, įvertino neigiamą kasmetinių 
laiko keitimo poveikį. Atsižvelgiant į tokią 
įvykių raidą būtina ir toliau užtikrinti 
tinkamą vidaus rinkos veikimą ir išvengti 
didelių tokio veikimo trikdžių, kurių 
atsirastų dėl šioje srityje valstybių narių 
taikomos skirtingos tvarkos. Todėl 
tikslinga koordinuotai nutraukti vasaros 
laiko tvarkos taikymą;



PE630.764v02-00 6/11 AD\1177468LT.docx

LT

Pakeitimas 5

Pasiūlymas dėl direktyvos
4 a konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(4a) ne vienoje piliečių iniciatyvoje 
atkreiptas dėmesys į piliečių susirūpinimą 
dėl du kartus per metus keičiamo laiko, ir 
valstybės narėms turėtų būti suteikta laiko 
ir galimybių viešoms konsultacijoms ir 
poveikio vertinimams įvykdyti, kad geriau 
suprastų, kokie būtų sezoninio laiko 
keitimo panaikinimo visuose regionuose 
padariniai;

Pakeitimas 6

Pasiūlymas dėl direktyvos
4 b konstatuojamoji dalis (nauja)

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(4b) siekiant užtikrinti suderintą šios 
direktyvos įgyvendinimą, valstybės narės 
konsultuojasi tarpusavyje ir derina bet 
kokius laiko juostų keitimus, kad būtų 
išvengta praktiniu požiūriu nepatogių 
laiko juostų ir apsunkinančių vidaus 
rinkos sutrikimų;

Pakeitimas 7

Pasiūlymas dėl direktyvos
5 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(5) šia direktyva neturėtų būti pažeista 
kiekvienos valstybės narės teisė nuspręsti 
dėl jos jurisdikcijai priklausančių ir į 
Sutarčių teritorinę taikymo sritį 
patenkančių teritorijų standartinio laiko ar 
laikų ir tolesnių jų pakeitimų. Tačiau 
siekiant užtikrinti, kad dėl vasaros laiko 
tvarkos taikymo tik kai kuriose valstybėse 

(5) šia direktyva neturėtų būti pažeista 
kiekvienos valstybės narės teisė nuspręsti 
dėl jos jurisdikcijai priklausančių ir į 
Sutarčių teritorinę taikymo sritį 
patenkančių teritorijų standartinio laiko ar 
laikų ir tolesnių jų pakeitimų. Tačiau 
siekiant užtikrinti, kad dėl vasaros laiko 
tvarkos taikymo tik kai kuriose valstybėse 



AD\1177468LT.docx 7/11 PE630.764v02-00

LT

narėse nebūtų sutrikdytas vidaus rinkos 
veikimas, valstybės narės turėtų susilaikyti 
nuo standartinio laiko keitimo tam tikroje 
jų jurisdikcijai priklausančioje teritorijoje 
dėl priežasčių, susijusių su sezonų kaita, jei 
toks pakeitimas būtų siūlomas kaip laiko 
juostos pakeitimas. Be to, siekiant kuo 
labiau sumažinti sutrikimų, inter alia, 
transporto, ryšių ir kituose susijusiuose 
sektoriuose, jos turėtų laiku Komisijai 
pranešti apie ketinimą keisti savo 
standartinį laiką ir vėliau taikyti 
pakeitimus, apie kuriuos pranešta. 
Komisija, remdamasi tuo pranešimu, turėtų 
informuoti visas kitas valstybes nares, kad 
jos galėtų imtis visų būtinų priemonių. Ji 
taip pat turėtų paskelbti šią informaciją, 
kad informuotų plačiąją visuomenę ir 
suinteresuotąsias šalis;

narėse nebūtų sutrikdytas vidaus rinkos 
veikimas, valstybės narės turėtų susilaikyti 
nuo standartinio laiko keitimo tam tikroje 
jų jurisdikcijai priklausančioje teritorijoje 
dėl priežasčių, susijusių su sezonų kaita, jei 
toks pakeitimas būtų siūlomas kaip laiko 
juostos pakeitimas. Be to, siekiant kuo 
labiau sumažinti sutrikimų, inter alia, 
transporto, ryšių, žemės ūkio ir kituose 
susijusiuose sektoriuose, jos turėtų laiku 
Komisijai pranešti apie ketinimą keisti 
savo standartinį laiką ir vėliau taikyti 
pakeitimus, apie kuriuos pranešta. 
Komisija, remdamasi tuo pranešimu, turėtų 
informuoti visas kitas valstybes nares, kad 
jos galėtų imtis visų būtinų priemonių. Ji 
taip pat turėtų paskelbti šią informaciją, 
kad informuotų plačiąją visuomenę ir 
suinteresuotąsias šalis;

Pakeitimas 8

Pasiūlymas dėl direktyvos
7 konstatuojamoji dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

(7) ši direktyva turėtų būti taikoma nuo 
2019 m. balandžio 1 d., kad paskutinis 
vasaros laiko taikymo laikotarpis pagal 
Direktyvos 2000/84/EB taisykles 
kiekvienoje valstybėje narėje prasidėtų 
2019 m. kovo 31 d. 1.00 val. suderintuoju 
pasauliniu laiku. Valstybės narės, kurios po 
to vasaros laiko taikymo laikotarpio ketina 
taikyti standartinį laiką, atitinkantį laiką, 
pagal Direktyvą 2000/84/EB taikytą 
žiemos sezonu, turėtų savo standartinį laiką 
pakeisti 2019 m. spalio 27 d. 1.00 val. 
suderintuoju pasauliniu laiku, kad panašūs 
ilgalaikiai pakeitimai įvairiose valstybėse 
narėse būtų atlikti vienu metu. 
Pageidautina, kad valstybės narės 
sprendimus dėl standartinio laiko, kurį 
kiekviena jų taikys nuo 2019 m., priimtų 
koordinuotai;

(7) ši direktyva turėtų būti taikoma nuo 
2020 m. balandžio 1 d., kad paskutinis 
vasaros laiko taikymo laikotarpis pagal 
Direktyvos 2000/84/EB taisykles 
kiekvienoje valstybėje narėje prasidėtų 
2020 m. kovo 29 d. 1.00 val. suderintuoju 
pasauliniu laiku. Valstybės narės, kurios po 
to vasaros laiko taikymo laikotarpio ketina 
taikyti standartinį laiką, atitinkantį laiką, 
pagal Direktyvą 2000/84/EB taikytą 
žiemos sezonu, turėtų savo standartinį laiką 
pakeisti 2020 m. spalio 31 d. 1.00 val. 
suderintuoju pasauliniu laiku, kad panašūs 
ilgalaikiai pakeitimai įvairiose valstybėse 
narėse būtų koordinuotai atlikti vienu 
metu. Pageidautina, kad valstybės narės 
sprendimus dėl standartinio laiko, kurį 
kiekviena jų taikys nuo 2020 m., priimtų 
koordinuotai;



PE630.764v02-00 8/11 AD\1177468LT.docx

LT

Pakeitimas 9

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 1 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

1. Valstybės narės neatlieka sezoninių 
savo standartinio laiko ar laikų pakeitimų.

1. Valstybės narės neatlieka sezoninių 
savo standartinio laiko ar laikų pakeitimų. 
Jos bendrai pasirenka visoje Sąjungoje 
taikytiną nuolatinį standartinį arba 
nuolatinį vasaros laiką.

Pagrindimas

Siekiama išvengti skirtingų laikų painiavos tarp ES šalių. Bendras pasirinkimas ES lygmeniu 
būtų naudingas bendrajai rinkai ir piliečių kasdieniam gyvenimui.

Pakeitimas 10

Pasiūlymas dėl direktyvos
1 straipsnio 2 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

2. Nepaisant šio straipsnio 1 dalies 
nuostatų, valstybės narės 2019 m. dar gali 
atlikti sezoninį savo standartinio laiko ar 
laikų pakeitimą, jei tai padaro 2019 m. 
spalio 27 d. 1.00 val. suderintuoju 
pasauliniu laiku. Valstybės narės apie šį 
sprendimą praneša pagal 2 straipsnį.

2. Nepaisant šio straipsnio 1 dalies 
nuostatų, valstybės narės 2020 m. dar gali 
atlikti sezoninį savo standartinio laiko ar 
laikų pakeitimą, jei tai padaro 2020 m. 
spalio 31 d. 1.00 val. suderintuoju 
pasauliniu laiku. Valstybės narės apie šį 
sprendimą praneša pagal 2 straipsnį.

Pakeitimas 11

Pasiūlymas dėl direktyvos
4 straipsnio 1 dalies 1 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Valstybės narės ne vėliau kaip 2019 m. 
balandžio 1 d. priima ir paskelbia įstatymus 
ir kitus teisės aktus, būtinus, kad būtų 
laikomasi šios direktyvos. Jos nedelsdamos 
pateikia Komisijai tų teisės aktų nuostatų 
tekstą.

Valstybės narės ne vėliau kaip 2020 m. 
balandžio 1 d. priima ir paskelbia įstatymus 
ir kitus teisės aktus, būtinus, kad būtų 
laikomasi šios direktyvos. Jos nedelsdamos 
pateikia Komisijai tų teisės aktų nuostatų 
tekstą.



AD\1177468LT.docx 9/11 PE630.764v02-00

LT

Pakeitimas 12

Pasiūlymas dėl direktyvos
4 straipsnio 1 dalies 2 pastraipa

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Tas nuostatas jos taiko nuo 2019 m. 
balandžio 1 d.

Tas nuostatas jos taiko nuo 2020 m. 
balandžio 1 d.

Pakeitimas 13

Pasiūlymas dėl direktyvos
5 straipsnio 1 dalis

Komisijos siūlomas tekstas Pakeitimas

Direktyva 2000/84/EB panaikinama nuo 
2019 m. balandžio 1 d.

Direktyva 2000/84/EB panaikinama nuo 
2020 m. balandžio 1 d.

 



PE630.764v02-00 10/11 AD\1177468LT.docx

LT

NUOMONĘ TEIKIANČIO KOMITETO PROCEDŪRA

Pavadinimas Sezoninio laiko keitimo panaikinimas

Nuorodos COM(2018)0639 – C8-0408/2018 – 2018/0332(COD)

Atsakingas komitetas
       Paskelbimo plenariniame posėdyje data

TRAN
13.9.2018

Nuomonę pateikė
       Paskelbimo plenariniame posėdyje data

AGRI
13.9.2018

Nuomonės referentas (-ė)
       Paskyrimo data

Ulrike Müller
9.10.2018

Priėmimo data 19.2.2019

Galutinio balsavimo rezultatai +:
–:
0:

25
9
3

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
nariai

Clara Eugenia Aguilera García, Eric Andrieu, José Bové, Daniel Buda, 
Matt Carthy, Jacques Colombier, Michel Dantin, Albert Deß, Jørn 
Dohrmann, Herbert Dorfmann, Norbert Erdős, Luke Ming Flanagan, 
Karine Gloanec Maurin, Beata Gosiewska, Martin Häusling, Esther 
Herranz García, Jan Huitema, Ivan Jakovčić, Norbert Lins, Philippe 
Loiseau, Mairead McGuinness, James Nicholson, Maria Noichl, 
Marijana Petir, Laurenţiu Rebega, Jens Rohde, Bronis Ropė, Maria 
Lidia Senra Rodríguez, Ricardo Serrão Santos, Czesław Adam 
Siekierski, Tibor Szanyi, Maria Gabriela Zoană, Marco Zullo

Posėdyje per galutinį balsavimą dalyvavę 
pavaduojantys nariai

Franc Bogovič, Angélique Delahaye, Karin Kadenbach, Elsi Katainen, 
Thomas Waitz



AD\1177468LT.docx 11/11 PE630.764v02-00

LT

GALUTINIS VARDINIS BALSAVIMAS NUOMONĘ TEIKIANČIAME KOMITETE

25 +

ALDE Ivan Jakovčić, Elsi Katainen

ECR Jørn Dohrmann

ENF Jacques Colombier, Philippe Loiseau

GUE/NGL Maria Lidia Senra Rodríguez

PPE Franc Bogovič, Daniel Buda, Angélique Delahaye, Albert Deß, Herbert Dorfmann, 
Norbert Erdős, Esther Herranz García, Norbert Lins, Marijana Petir, Czesław Adam 
Siekierski

S&D Eric Andrieu, Karine Gloanec Maurin, Karin Kadenbach, Maria Noichl, Tibor Szanyi, 
Maria Gabriela Zoană

VERTS/ALE José Bové, Martin Häusling, Bronis Ropė

9 -

ALDE Jan Huitema, Jens Rohde

ECR James Nicholson

EFDD Marco Zullo

GUE/NGL Matt Carthy, Luke Ming Flanagan

PPE Michel Dantin

S&D Clara Eugenia Aguilera García, Ricardo Serrão Santos

3 0

ECR Beata Gosiewska, Laurenţiu Rebega

PPE Mairead McGuinness

Sutartiniai ženklai:
+ : už
- : prieš
0 : susilaikė


